
Проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, ин-

вестициям и предпринимательству 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 228-5   

«О внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Республики Татарстан»  

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 228-5 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», 

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан  

Р.Т. Бургановым, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 228-5 «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и реко-

мендовать Государственному Совету Республики Татарстан принять указан-

ный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 

Совета Республики Татарстан по данному вопросу Бурганову Рафису 

Тимерхановочу, председателю Комитета Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству. 

 

 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 

 



Вносится депутатом 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Р.Т. Бургановым 

проект 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан 

 

 

Статья 1  

 

Внести в статью 5 Закона Республики Татарстан от 26 июля 2007 года № 35-ЗРТ 

«Об управлении и распоряжении государственным имуществом Республики 

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 7 (II часть); 

2011, № 10 (I часть); 2015, № 10 (I часть) изменение, изложив часть 2 в следующей 

редакции: 

«2. Управление недвижимым имуществом казны Республики Татарстан, учет и 

контроль его сохранности и целевого использования осуществляется в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.». 

 

Статья 2  
 

В части 3 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 13 ноября 2007 года            

№ 58-ЗРТ «Об информационных системах и информатизации Республике 

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, № 11; 2010, № 

12 (II часть); 2014, № 4) слова «в порядке, установленном» заменить словами «, 

определенные». 

 

Статья 3 

 

В пункте 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 года        

№ 72-ЗРТ «Об обеспечении защиты жилищных прав граждан» ((Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2011, № 10 (I часть); 2012, № 11 (I часть); 

2015, № 4) слова «определение порядка управления» заменить словом 

«управление». 

 

Статья 4 

 

В части 4 статьи 5 Закона Республики Татарстан от 26 декабря 2015 года          

№ 107-ЗРТ «О реализации Федерального закона «Об организации регулярных 



2 
 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (Ведомости 

Государственного Совета Татарстана, 2015, № 12 (I часть) слова «Кабинетом 

Министров Республики Татарстан» заменить словами «уполномоченным органом 

исполнительной власти Республики Татарстан». 

 

Статья 5 
 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Президент 

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан» разработан в целях уточнения 

полномочий органов исполнительной власти Республики Татарстан в части 

принятия подзаконных нормативных правовых актов. 

Так, поскольку вопрос формирования казны, а также осуществления контроля 

и учета сохранности ее имущества в полной мере урегулирован гражданским 

законодательством, а реестр государственной собственности Республики Татарстан 

(включая имущественные комплексы казны республики) ведется в соответствии с 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.08.2014 № 128, 

дополнительной регламентации порядка ее формирования не требуется. В связи с 

чем предлагается законодательно закрепить порядок управления недвижимым 

имуществом казны Республики Татарстан (статья 1 законопроекта). 

Статьей 2 законопроекта также предлагается исключить излишнее правовое 

регулирования вопроса установления порядка реализации уполномоченным органом 

исполнительной власти Республики Татарстан Программы информатизации 

Республики Татарстан, поскольку постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 30.05.2015 № 387 «О порядке координации мероприятий по 

использованию информационно-коммуникационных технологий, планированию, 

созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в деятельности 

исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» 

Министерство информатизации и связи РТ определен уполномоченным органом, 

ответственным за координацию мероприятий, и утверждено Положение о 

координации мероприятий по использованию информационно-коммуникационных 

технологий, планированию, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации 

информационных систем и информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры в деятельности исполнительных органов государственной власти 

Республики Татарстан. 

Аналогичным образом уточняются полномочия Кабинета Министров 

Республики Татарстан по управлению жилищным фондом Республики Татарстан и 

определению уполномоченного органа исполнительной власти Республики 

Татарстан в области пассажирских перевозок. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к закону Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Республики Татарстан»  
 
 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» не потребует 

выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

 

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием закона «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Республики Татарстан» 

 

 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Татарстан» признание утратившими 

силу, приостановление, изменение или принятие актов законодательства 

Республики Татарстан не потребуется.  



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Республики Татарстан» 

 

 
Действующая редакция законов 

Республики Татарстан 
Предлагаемые изменения 

Новая редакции законов Республики 

Татарстан 

1. Статья 5. Управление недви-

жимым имуществом казны Рес-

публики Татарстан 

 

1. В состав недвижимого 

имущества казны Республики Та-

тарстан входят объекты недвижи-

мости, находящиеся в государ-

ственной собственности Респуб-

лики Татарстан, не закрепленные 

за государственными унитарными 

предприятиями Республики Та-

тарстан на праве хозяйственного 

ведения или на праве оперативно-

го управления и за государствен-

ными учреждениями Республики 

Татарстан на праве оперативного 

управления, в том числе: 

1) имущественные комплексы 

ликвидированных государствен-

ных унитарных предприятий Рес-

публики Татарстан и государ-

ственных учреждений Республики 

Татарстан; 

2) недвижимое имущество, 

Внести в статью 5 Закона Респуб-

лики Татарстан от 26 июля 2007 года 

№ 35-ЗРТ «Об управлении и распоря-

жении государственным имуществом 

Республики Татарстан» изменение, из-

ложив часть 2 в следующей редакции: 

«2. Управление недвижимым 

имуществом казны Республики Татар-

стан, учет и контроль его сохранности 

и целевого использования осуществля-

ется в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и Рес-

публики Татарстан.». 

 

 

Статья 5. Управление недвижимым 

имуществом казны Республики Татар-

стан 

 

1. В состав недвижимого имуще-

ства казны Республики Татарстан вхо-

дят объекты недвижимости, находящи-

еся в государственной собственности 

Республики Татарстан, не закреплен-

ные за государственными унитарными 

предприятиями Республики Татарстан 

на праве хозяйственного ведения или 

на праве оперативного управления и за 

государственными учреждениями Рес-

публики Татарстан на праве оператив-

ного управления, в том числе: 

1) имущественные комплексы лик-

видированных государственных уни-

тарных предприятий Республики Та-

тарстан и государственных учреждений 

Республики Татарстан; 

2) недвижимое имущество, нахо-

дящееся в аренде или доверительном 

управлении юридических лиц или ин-

дивидуальных предпринимателей; 



 
 

2 

находящееся в аренде или довери-

тельном управлении юридических 

лиц или индивидуальных пред-

принимателей; 

3) доля Республики Татарстан 

в праве общей долевой собствен-

ности на объекты недвижимости; 

4) недвижимое имущество, 

изъятое из хозяйственного веде-

ния или оперативного управления 

государственных унитарных 

предприятий Республики Татар-

стан и государственных учрежде-

ний Республики Татарстан в уста-

новленных законодательством 

случаях; 

5) иное недвижимое имуще-

ство в соответствии с законода-

тельством. 

2. Порядок формирования 

казны Республики Татарстан (за 

исключением средств бюджета 

Республики Татарстан), учета и 

контроля ее сохранности и целево-

го использования определяется 

Кабинетом Министров Республи-

ки Татарстан. 

3. Контроль за сохранностью 

и целевым использованием не-

движимого имущества казны Рес-

3) доля Республики Татарстан в 

праве общей долевой собственности на 

объекты недвижимости; 

4) недвижимое имущество, изъятое 

из хозяйственного ведения или опера-

тивного управления государственных 

унитарных предприятий Республики 

Татарстан и государственных учрежде-

ний Республики Татарстан в установ-

ленных законодательством случаях; 

5) иное недвижимое имущество в 

соответствии с законодательством. 

2. Управление недвижимым иму-

ществом казны Республики Татарстан, 

учет и контроль его сохранности и це-

левого использования осуществляется в 

соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и Республики Та-

тарстан. 

3. Контроль за сохранностью и це-

левым использованием недвижимого 

имущества казны Республики Татар-

стан осуществляется уполномоченным 

органом исполнительной власти непо-

средственно или через специализиро-

ванные организации. 

 



 
 

3 

публики Татарстан осуществляет-

ся уполномоченным органом ис-

полнительной власти непосред-

ственно или через специализиро-

ванные организации. 

 

2. Статья 4. Государственное 

регулирование в сфере информа-

тизации Республики Татарстан 

 

1. Государственное регулиро-

вание в сфере информатизации 

осуществляется в соответствии с 

федеральным законодательством. 

2. Разработку и координацию 

реализации государственной по-

литики Республики Татарстан в 

сфере информатизации осуществ-

ляет уполномоченный орган ис-

полнительной власти Республики 

Татарстан в сфере информатиза-

ции совместно с органами госу-

дарственной власти Республики 

Татарстан, органами местного са-

моуправления, организациями. 

3. Реализацию Программы 

информатизации Республики Та-

тарстан осуществляют органы ис-

полнительной власти Республики 

Татарстан в порядке, установлен-

В части 3 статьи 4 Закона 

Республики Татарстан от 13 ноября 

2007 года № 58-ЗРТ «Об 

информационных системах и 

информатизации Республике 

Татарстан» слова «в порядке, 

установленном» заменить словами «, 

определенные». 

 

Статья 4. Государственное регули-

рование в сфере информатизации Рес-

публики Татарстан 

 

1. Государственное регулирование 

в сфере информатизации осуществляет-

ся в соответствии с федеральным зако-

нодательством. 

2. Разработку и координацию реа-

лизации государственной политики 

Республики Татарстан в сфере инфор-

матизации осуществляет уполномочен-

ный орган исполнительной власти Рес-

публики Татарстан в сфере информати-

зации совместно с органами государ-

ственной власти Республики Татарстан, 

органами местного самоуправления, 

организациями. 

3. Реализацию Программы инфор-

матизации Республики Татарстан осу-

ществляют органы исполнительной 

власти Республики Татарстан опреде-

ленные Кабинетом Министров Респуб-

лики Татарстан. 



 
 

4 

ном Кабинетом Министров Рес-

публики Татарстан. 

4. В качестве единственного 

поставщика (исполнителя) полно-

мочия по созданию, развитию и 

эксплуатации государственных 

информационных систем Респуб-

лики Татарстан осуществляет гос-

ударственное учреждение либо 

государственное унитарное пред-

приятие, подведомственное Каби-

нету Министров Республики Та-

тарстан и определяемое им. 

 

4. В качестве единственного по-

ставщика (исполнителя) полномочия по 

созданию, развитию и эксплуатации 

государственных информационных си-

стем Республики Татарстан осуществ-

ляет государственное учреждение либо 

государственное унитарное предприя-

тие, подведомственное Кабинету Ми-

нистров Республики Татарстан и опре-

деляемое им. 

 

3. Статья 4. Полномочия Каби-

нета Министров Республики Та-

тарстан в сфере обеспечения за-

щиты жилищных прав граждан 

 

К полномочиям Кабинета 

Министров Республики Татарстан 

в сфере обеспечения защиты жи-

лищных прав граждан относятся: 

1) определение порядка 

управления жилищным фондом 

Республики Татарстан; 

2) утверждение региональных 

адресных программ по проведе-

нию капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирном 

В пункте 1 статьи 4 Закона Рес-

публики Татарстан от 10 октября 2011 

года № 72-ЗРТ «Об обеспечении защи-

ты жилищных прав граждан» слова 

«определение порядка управления» 

заменить словом «управление». 

 

 

 

 

 

Статья 4. Полномочия Кабинета 

Министров Республики Татарстан в 

сфере обеспечения защиты жилищных 

прав граждан 

 

К полномочиям Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан в сфере 

обеспечения защиты жилищных прав 

граждан относятся: 

1) управление жилищным фондом 

Республики Татарстан; 

2) утверждение региональных ад-

ресных программ по проведению капи-

тального ремонта общего имущества в 

многоквартирном доме и установление 

условий включения многоквартирных 



 
 

5 

доме и установление условий 

включения многоквартирных до-

мов в указанные программы; 

3) издание нормативных пра-

вовых актов, регулирующих 

предоставление субсидий управ-

ляющим организациям (за исклю-

чением субсидий государствен-

ным (муниципальным) учрежде-

ниям) – производителям товаров, 

работ, услуг, в том числе условия 

предоставления таких субсидий, в 

соответствии с законодательством; 

4) организация правового 

просвещения и оказания юридиче-

ской помощи гражданам в Респуб-

лике Татарстан в сфере жилищных 

отношений; 

5) осуществление иных пол-

номочий, установленных феде-

ральными законами, Конституци-

ей Республики Татарстан и зако-

нами Республики Татарстан, а 

также соглашениями с федераль-

ными органами исполнительной 

власти. 

домов в указанные программы; 

3) издание нормативных правовых 

актов, регулирующих предоставление 

субсидий управляющим организациям 

(за исключением субсидий государ-

ственным (муниципальным) учрежде-

ниям) – производителям товаров, работ, 

услуг, в том числе условия предостав-

ления таких субсидий, в соответствии с 

законодательством; 

4) организация правового просве-

щения и оказания юридической помо-

щи гражданам в Республике Татарстан 

в сфере жилищных отношений; 

5) осуществление иных полномо-

чий, установленных федеральными за-

конами, Конституцией Республики Та-

тарстан и законами Республики Татар-

стан, а также соглашениями с феде-

ральными органами исполнительной 

власти. 

 

4. Статья 5. Порядок установле-

ния, изменения, отмены муници-

пальных маршрутов регулярных 

перевозок, межмуниципальных 

В части 4 статьи 5 Закона Респуб-

лики Татарстан от 26 декабря 2015 го-

да № 107-ЗРТ «О реализации Феде-

рального закона «Об организации ре-

Статья 5. Порядок установления, 

изменения, отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок, 

межмуниципальных маршрутов регу-

consultantplus://offline/ref=04F8D068F634E48F6A4ED4CD7C48CEEDAED08538E7BC55E3AFF06B3FCE3309A6zDmAJ
consultantplus://offline/ref=04F8D068F634E48F6A4ED4CD7C48CEEDAED08538E7BC55E3AFF06B3FCE3309A6zDmAJ
consultantplus://offline/ref=04F8D068F634E48F6A4ED4CD7C48CEEDAED08538E7BC55E3AFF06B3FCE3309A6zDmAJ


 
 

6 

маршрутов регулярных перевозок 

 

1. Межмуниципальные марш-

руты регулярных перевозок в гра-

ницах Республики Татарстан уста-

навливаются, изменяются, отме-

няются уполномоченным органом 

исполнительной власти Республи-

ки Татарстан. 

2. Муниципальные маршруты 

регулярных перевозок в границах 

одного городского поселения 

устанавливаются, изменяются, от-

меняются уполномоченным орга-

ном местного самоуправления со-

ответствующего поселения. 

3. Муниципальные маршруты 

регулярных перевозок в границах 

двух и более поселений, входящих 

в состав одного муниципального 

района, устанавливаются, изменя-

ются, отменяются уполномочен-

ным органом местного самоуправ-

ления соответствующего муници-

пального района. 

4. Порядок установления, из-

менения, отмены межмуници-

пальных маршрутов регулярных 

перевозок, муниципальных марш-

рутов регулярных перевозок (в 

гулярных перевозок пассажиров и ба-

гажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Фе-

дерации» слова «Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан» заменить 

словами «уполномоченным органом 

исполнительной власти Республики 

Татарстан». 

 

лярных перевозок 

 

1. Межмуниципальные маршруты 

регулярных перевозок в границах Рес-

публики Татарстан устанавливаются, 

изменяются, отменяются уполномочен-

ным органом исполнительной власти 

Республики Татарстан. 

2. Муниципальные маршруты ре-

гулярных перевозок в границах одного 

городского поселения устанавливаются, 

изменяются, отменяются уполномочен-

ным органом местного самоуправления 

соответствующего поселения. 

3. Муниципальные маршруты ре-

гулярных перевозок в границах двух и 

более поселений, входящих в состав 

одного муниципального района, уста-

навливаются, изменяются, отменяются 

уполномоченным органом местного са-

моуправления соответствующего му-

ниципального района. 

4. Порядок установления, измене-

ния, отмены межмуниципальных 

маршрутов регулярных перевозок, му-

ниципальных маршрутов регулярных 

перевозок (в том числе основания для 

отказа в установлении либо изменении 

данных маршрутов, основания для от-

мены данных маршрутов) устанавлива-



 
 

7 

том числе основания для отказа в 

установлении либо изменении 

данных маршрутов, основания для 

отмены данных маршрутов) уста-

навливается Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан, ор-

ганами местного самоуправления 

соответственно. 

5. Решения об установлении, 

изменении, отмене маршрутов ре-

гулярных перевозок размещаются 

на официальных сайтах уполно-

моченного органа исполнительной 

власти Республики Татарстан или 

уполномоченного органа местного 

самоуправления, принявших ука-

занные решения, в информацион-

но-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

6. Уполномоченный орган ис-

полнительной власти Республики 

Татарстан или уполномоченный 

орган местного самоуправления, 

принявшие решение об отмене 

муниципального маршрута регу-

лярных перевозок, межмуници-

пального маршрута регулярных 

перевозок, обязаны уведомить об 

указанном решении перевозчиков, 

осуществляющих регулярные пе-

ется уполномоченным органом испол-

нительной власти Республики Татар-

стан, органами местного самоуправле-

ния соответственно. 

5. Решения об установлении, изме-

нении, отмене маршрутов регулярных 

перевозок размещаются на официаль-

ных сайтах уполномоченного органа 

исполнительной власти Республики Та-

тарстан или уполномоченного органа 

местного самоуправления, принявших 

указанные решения, в информационно-

телекоммуникационной сети "Интер-

нет". 

6. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-

стан или уполномоченный орган мест-

ного самоуправления, принявшие ре-

шение об отмене муниципального 

маршрута регулярных перевозок, 

межмуниципального маршрута регу-

лярных перевозок, обязаны уведомить 

об указанном решении перевозчиков, 

осуществляющих регулярные перевоз-

ки по соответствующему маршруту, не 

позднее 180 дней до дня вступления 

указанного решения в силу в письмен-

ном или ином виде, позволяющем убе-

диться в получении адресатом уведом-

ления. 



 
 

8 

ревозки по соответствующему 

маршруту, не позднее 180 дней до 

дня вступления указанного реше-

ния в силу в письменном или ином 

виде, позволяющем убедиться в 

получении адресатом уведомле-

ния. 

7. Уполномоченный орган ис-

полнительной власти Республики 

Татарстан, установивший маршру-

ты межмуниципальных регуляр-

ных перевозок, осуществляет ве-

дение реестра межмуниципальных 

маршрутов регулярных перевозок. 

8. Уполномоченный орган 

местного самоуправления, устано-

вивший в пределах своей компе-

тенции маршруты муниципальных 

регулярных перевозок, осуществ-

ляет ведение реестра муниципаль-

ных маршрутов регулярных пере-

возок в соответствующем муни-

ципальном образовании. 

9. В реестры маршрутов регу-

лярных перевозок должны быть 

включены сведения, установлен-

ные статьей 26 Федерального за-

кона. 

10. Сведения, включенные в 

реестры маршрутов регулярных 

7. Уполномоченный орган испол-

нительной власти Республики Татар-

стан, установивший маршруты межму-

ниципальных регулярных перевозок, 

осуществляет ведение реестра межму-

ниципальных маршрутов регулярных 

перевозок. 

8. Уполномоченный орган местно-

го самоуправления, установивший в 

пределах своей компетенции маршруты 

муниципальных регулярных перевозок, 

осуществляет ведение реестра муници-

пальных маршрутов регулярных пере-

возок в соответствующем муниципаль-

ном образовании. 

9. В реестры маршрутов регуляр-

ных перевозок должны быть включены 

сведения, установленные статьей 26 

Федерального закона. 

10. Сведения, включенные в ре-

естры маршрутов регулярных перево-

зок, размещаются на официальных сай-

тах уполномоченного органа исполни-

тельной власти Республики Татарстан 

или уполномоченного органа местного 

самоуправления, к полномочиям кото-

рых относится ведение данных ре-

естров, в информационно-

телекоммуникационной сети «Интер-

нет». 

consultantplus://offline/ref=306371455A67AEE0F32190316C2524EFCDE00142CE14443FF7260027A02FDB77B31045327A313923pDo5J
consultantplus://offline/ref=306371455A67AEE0F32190316C2524EFCDE00142CE14443FF7260027A02FDB77B31045327A313923pDo5J


 
 

9 

перевозок, размещаются на офи-

циальных сайтах уполномоченно-

го органа исполнительной власти 

Республики Татарстан или упол-

номоченного органа местного са-

моуправления, к полномочиям ко-

торых относится ведение данных 

реестров, в информационно-

телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

 


	1.ПК   1 чт.-проект
	2.проект по подзаконным
	3.Пояснительная записка к подзаконным
	4.ФЭО
	5.Перечень_актов_республиканских_русск._яз.
	6.СРАВНИТЕЛЬНАЯ_ТАБЛИЦА_2

